— 1197 —.

*Autographum in membrana scriptum in tabulario monasterii Teplensis asservatur (A).*

(Hugo) Sacri et canon. ord. Praemonstratensis annales II, Probat. col. 570. — Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 633. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 345, num. 370. — Erben, Reg. I, pag. 194, num. 431.

*Autographum ab eodem scriba atque aliorum diplomatum, quae a variis personis variis monasteriis data sunt, autographa exaratum verbisque contextum est. Quem quidem scriptorem clericum ecclesiae Pragensis fuisse, verisimilis est conjectura; vid. prooemium diplomaticum num. 326. — Vide etiam Karlk, Gründung der Praemonstratenser-Abtei Tepl (Leipz. u. Wien 1856); idem: Hroznata und die Prämonstratenser-Abtei Tepl, ubi pag. 5 nomina locorum explicantur. — Diploma mense martio exeunte confectum est; cf. quae ad num. 358 adnotavimus.*

† ¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Groznata, dei gratia de primatum Boemie clariori stemate descendens, universis Christi fidelibus tam futuri quam moderni temporis. ¶ Quoniam ea, que a prudentibus deo inspirante statuuntur, si scripto commissa fuerint, tenacius memorię commendantur et gestorum seriem exclusa falsitate protestantur, ideo ego dei nutu signatorum

356. <sup>p)</sup> ante hanc vocem litera ,a' posita erat, sed postea erasa, A. — <sup>q)</sup> ex ,obviaret<sup>t</sup> radendo corr. A. — <sup>r)</sup> ,h' superscripta A. — <sup>s)</sup> ita A. — <sup>t)</sup> genuine ,Doguzlau<sup>u</sup>, sed corr. A. — <sup>u)</sup> ,willamo,viz' A.

sancte || crucis vestigia sequens, et sepulchrum domini salvatoris invisere cupiens, notum volo fieri omnibus tam futuris quam presentibus, quod usibus fratrum, qui deo et beatę Marię in Tepla<sup>1</sup> servituri sunt, locum eundem cum || omnibus appendiciis, que ibi sunt, sive revertar, sive non, perpetualiter contradidi. Si autem in hac via, quam aggredior, fati munus implevero, predia mea omnia atque possessiones cum omnibus animalibus eidem ecclesię perhenniter deputavi. Quodsi rediero, ipsa predia debito iure preter Tēpla et ipsius attinentia in meam ditionem redigentur. Cognatis meis, ut prefato loco fideliter assistant, hec dedi: Blehov<sup>2</sup> Blehoni, Sdezlao et fratribus eius duobus circuitum Stuolenez,<sup>3</sup> Hgrdieboroni Smilcoviz<sup>4</sup>; ita dico, si non revertar. Holoferni capellano meo Malessov,<sup>5</sup> Martino Scalice,<sup>6</sup> Nezli<sup>7</sup> filio Petri; hiis tribus dedi, sive revertar, sive non. Milites mei, qui a me predia mea tenent, ne aliquid contrarietatis deo et abbatię, quam fundavi, moliantur, qui aratrum habet, abbas Theplensis duas marcas ei persolvat, ut aratrum recipiat; qui vero integrum villam tenet, quinque marcas ab abbatе percipiat et cui voluerit serviat. De villis autem, quas in silvis tenuerunt, nichil solvat ecclesia. Famulos meos<sup>a</sup> et ancillas eidem ecclesię confero.<sup>b</sup> Domino abbatи Teplensi ad presens omnia bona mea ad regendum committo. Benessoni vero ipsum abbatem et meos fideles sub tutela commendo. Abbas autem de bonis meis debita creditoribus meis persolvat. Soror mea, que est in Polonia, si marito superstes natale solum revisere voluerit, quandiu in viduitate permanserit, Gotessoviz<sup>8</sup> cum omnibus appenditiis possideat; si vero alteri nupserit, vel in viduitate obierit, eadem bona ecclesia recipiat. Iudite, alteri sorori, usque ad finem vitę suę de hiis bonis, que ecclesię contuli, abbas Theplensis necessaria decenter provideat. Si quis vero de morte mea falsum rumorem vulgaverit, nulli credatur, nisi a domino abbatе certum signum, quod ei soli dedi, manifestatum fuerit. Quodsi cognati mei de bonis, que deo contuli, abbatiam infestare voluerint, preter offensam, quam ab omnipotente merebuntur, ecce coram Boemis dico, ut ea bona, que ipsis contuleram, ad usus ecclesię iure perpetuo revertantur. Ut autem hec apud posteros firma radice perseverent, placuit factum scripto commendari et ecclesię Pragensis ipsiusque ducis et nostro sigillo confirmari, eorum etiam, qui affuerunt, nomina subnotari. Hęc sunt nomina testium: Heinricus dux et episcopus Boemorum, Wladizlaus frater eius, Engelbertus Morauiensis episcopus, Zpitihneus, Ladimir, Florianus prepositus et cancellarius, Grabissa camerarius, Zlauco frater eius, Georgius de Milewic, Iohannes iudex et Zuda frater eius,

357. <sup>a)</sup> ,o' ex ,a' radendo corr. A. — <sup>b)</sup> ,f' ex ,t' statim inter scribendum corr. A.

<sup>1)</sup> Teplá, germ. Tepl, ab Cheb (Eger) versus meridiem et orientem. — <sup>2)</sup> Blahov, distr. pol. Litoměřice (Leitmeritz). — <sup>3)</sup> Stolinky, nunc minus recte Drumy, germ. Drum, distr. pol. Litoměřice. — <sup>4)</sup> Fortasse Smilovice Staré prope Louny (Laun). —

<sup>5)</sup> Malečov, germ. Malschen, distr. pol. Ústí nad Labem (Aussig). — <sup>6)</sup> Skalice, distr. pol. Litoměřice. — <sup>7)</sup> Nezly, germ. Nösel, distr. pol. Litoměřice. — <sup>8)</sup> Chotěšov, germ. Chotieschau, distr. pol. Stříbro (Mies).

Iarozlaus, Bvdiwoi et Ben frater eius, Benes Hermanni filius, Bertoldus et Zezema filius eius, Vitco filius Vitconis, Predbor, Cstibor, Nacepulc, Matheus. De cetero si quis hec prescripta bona sibi usurpare vel diripere presumpserit, anathematis vinculo sese innodatum noverit. Acta sunt hęc anno verbi incarnati M<sup>CM</sup>CXCVII, 5 inductione XV, epacta nulla, concurrente II.

(S. P. D.)

(S. P. D.)

(S. P. F.)

10 *De tribus sigillis e cera alba confectis, quae diplomati funiculis cannabinis coloris caerulei suspensa erant, non nisi fragmentum sigilli tertii valde detritum restat. Sigillum forma rotunda diametrum circiter 470 mm habet inque eo trium cornuum cervinorum imago conspiciebatur, nunc tamen duo tantum cornua in superiore sigilli parte restant. Circumscriptio deflecta est, cum paucae adhuc litterae sint servatae: + S·P.....TA.*

**358.**

15 *Henricus, dux et episcopus Bohemiae, monasterio Teplensi possessiones ab Hroznata comite, fundatore eius, donatas confirmat eique terram, quae est inter Žandov et silvam Bohemiae, confert et homines eius a collecta denariorum liberat.*

— 1197 —.

*Autographum in membrana scriptum in tabulario monasterii Teplensis asservatur (A).*

20 *(Hugo) Sacri et can. ord. Praemonstratensis annales II, Probat. col. 571. — Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 635. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 346, num. 371. — Erben, Reg. I, pag. 195, num. 432.*

25 *Diploma ab eodem scriba atque Hroznatae comitis testamentum (num. 357) exaratum verbisque contextum est. Eundem scribam etiam diplomatis num. 355 auctorem fuisse, mira quaedam stili similitudo indicat. — Diploma mense martio exeunte confectum esse, Petri cardinalis et Engelberti Moraviensis episcopi nomina inter testes adducta probant; tunc enim Gerlaco Milovicensi teste ambo apud Henricum ducem commorati sunt: ,Anno dom. inc. MCXCVII . . . dominus Petrus, diaconus cardinalis tytulo ad sanctam Mariam in Via lata venit in Bohemiam et me cum Georgio comite ipsum deducentibus, susceptus est Pragae in die s. Georgii [= 12. mart.] sollempni processione ab episcopo et duce iam infirmante et a canonicis Pragensis ecclesiae; ubi deinde diu demoratus, sabbatho medianae quadragesimae, quando canitur Sitientes [= 22. mart.], ordines clericorum per manum domni Engelberti, Olomucensis episcopi, fieri precepit. (Fontes rer. Boh. II, pag. 511 sq.)*

30 *+ ¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Heinricus, dei gratia dux et episcopus Boemorum, universis Christi fidelibus tam futuri quam moderni temporis. ¶ Equitatis exigit ratio, ut nos, qui deo largiente principatum inter homines adepti sumus, ea, que ad utilitatem servorum eius pertinent, ¶ sollicite provideamus et ecclesias eius earumque possessiones nostra circumspunctione muniamus, nostre protectionis clipeo defensemus. Propterea notum ¶ sit universis*

ecclesię filiis, quod illustris comes et amicus noster Groznata, militum sanctę crucis viciniora<sup>a</sup> saluti sequens exempla, deo propicio testamentum suum vivaci commisit privilegio, ne scilicet humanis inimica negotiis oblivio vel argutę perditorum hominum fallacię mentis eius propositum possent enervare. Primum itaque curam animę gerens, Tēplam<sup>1</sup> cum omnibus villis pertinentibus et omnibus appendiciis earum et theloneo tam fori quam portę, id est exitus terre, deo et abbatię, quam ipse Groznata fundavit in honore beatę Marię semper virginis, pro remedio animę suę et parentum suorum intuitu ęternę retributionis perpetuo iure possidenda contradidit, seu liberos habiturus seu absque liberis ex hac luce transiturus. Villam etiam Thirnow<sup>2</sup> et Vnchice<sup>3</sup> et Crucanice<sup>4</sup> per trium annorum 10 curricula eidem ecclesię in usum concessit. Si vero de transmarinis partibus reversus non fuerit, prescriptas villas cum hiis aliis: Geswi,<sup>5</sup> Ovence<sup>6</sup> et Buschovice<sup>7</sup> cum omnibus appendiciis et villam, que dicitur Cleppi,<sup>8</sup> eidem ecclesię perpetuo deputavit. Quodsi filium habuerit, omnium bonorum suorum eum heredem constituit, preter Tēpla et ea que ibidem appendicia esse prediximus, 15 et aratrum de terra, quod in Ouence ad usus fratrum segregavit. Animalia quoque viva, equos videlicet, boves et oves et alia omnia ipsi ecclesię dedit; servos etiam, quotquot habet, si filius ei superstes non fuerit. Preterea nos devotioni eius congaudentes, terram, que est inter Sandov<sup>9</sup> et silvam Boemię, loco eidem contulimus; collectam etiam denariorum, que per Boemiam colligi solet, pro 20 remedio anime nostre, decessorum et successorum nostrorum fratribus prefatis de omnibus hominibus eorum perpetuo indulsimus. Ut autem hec in posterum firma radice perseverent, placuit factum scripto commendari et auctoritate venerabilis cardinalis Petri, qui presens aderat, ipsiusque et nostro sigillo roborari, eorum etiam, qui affuerunt, seriatim nomina subnotari. Nomina testium: Heinricvs 25 dux et episcopus Boemorum, Engelbertus<sup>b</sup> Morauiensis episcopus, Petrus cardinalis et apostolicę sedis legatus, Florianus prepositus et cancellarius, Sdizlaus decanus, Phalco archidiaconus, Alexander magister, Cristoforus prepositus in Bolezlav, Grabissa camerarius ducis et Zlauco frater eius et Grabissa filius eius, Hermannus filius Marquardi et filii eius Benes et Marquardus, Georgius de Miliewic, Jarozlaus, Odolen, Mutin, Zmil, Zauissa, Borutha, Budiwoi et frater eius Ben, Bertoldus de Zebrin et filii eius Szezema et Herman, Blego et fratres eius